thing, it is also a duty that can be fulfilled; accordingly, even the natural righteousness of heathen and sinners is not without connection with the supernatural virtues; indeed, it cannot at all be *proved* that a habit of love produced by supernatural grace is always necessary in order to love God above all; this rather is simply an ecclesiastical tenet. Before the Fall at least all this held good, and it can be proved, indeed, from Aristotle (!) that it holds good also after the Fall. It is with this in view that Scotus' doctrines of grace and of merit must be understood. In point of fact, merit always precedes grace with him, that is to say, first the merit *de congruo*, then the merit *de condigno*; ¹ the former entirely neutralises the thought of

¹ See Werner I., p. 418 ff. In Sentent. II., Dist. 28, Q. 1, Question: "How can God forgive guilt without giving grace? *videretur enim esse mutatio in deo, si non ponatur in ipso justificato. Potest illa opinio confirmari per hoc, quod illud præceptum 'Diliges dominum deum, etc.'* est primum, a quo tota lex pendet et prophetæ. Ad actum igitur hujus præcepti aliquando eliciendum (actus elicitus dilectionis, rationis) tenetur voluntas; ita quod non potest esse semper omissio actus hujus præcepti sine peccato mortali. Quodcumque autem voluntas actum hujus præcepti exsequitur, licet informis, et disponit se de congruo ad gratiam gratificantem sibi oblatam, vel resistet et peccabit mortaliter, vel consentiet et justificabitur." In the following way the Augustinian position that meritum is the munus dei is justified (Dist. 17, Q. 1 in Resol.): "in actu meritorio duo sunt consideranda. Primum illud quod præcedit rationem meritorii, in quo includitur substantia et intentio actus ac rectitudo moralis. Secundum est ratio meritorii, quod est esse acceptum a divina voluntate, aut acceptabile, sive dignum acceptari ad præmium æternum. Quantum ad primum, potentia est causa prima et principalis, et habitus causa secunda, cum potentia utatur habitu, non e converso; alias habens semel gratiam nunquam posset peccare, cum causa secunda semper sequatur motionem causæ primæ, nec possit movere ad oppositum illius, ad quod causa prima inclinat. *Sed accipiendo actum in quantum est meritorius talis conditio ei convenit principaliter ab habitu et minus principaliter a voluntate.* Magis siquidem actus acceptatur ut dignus præmio, quia est elicitus a caritate, quam quia est a voluntate libere elicitus, *quantvis utrumque necessario requiratur . . . Actus meritorius est in potestate hominis* supposita generali influenza, si habuerit liberi arbitrii usum et gratiam, *sed completio in ratione meriti non est in potestate hominis nisi dispositive*, sic tamen dispositive quod ex dispositione divina nobis revelata"; observe here the yes and no which comes out in these distinctions. Consequently Bradwardine was right in fixing down the following errors in the reigning Scholasticism: (1) While denying that the meritum is causa principalis doni gratiæ, it asserts that it is causa sine qua non; (2) while denying that man can of himself merit saving grace, it asserts that he can prepare himself for it in a way required of him, and that God then gives His grace, because even in naturalibus the forma is at once given to the materia disposita; (3) while denying that man can, strictly speaking, initiate the saving process, it asserts that he consents